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Se non io, chi?
Se non ora, quando?

Il Congresso € dedicato al Dott. Pietro Gatti

Direttore dell’U.O.C. di Medicina Interna
Ospedale “A. Perrino” di Brindisi



8.30 Registrazione dei partecipanti

9.00 Apertura dei lavori e saluto delle Autorita venerdi
17
FEGATO: DIAGNOSTICA maggio

Presidente: Anna Belfiore
Moderatori: Alessandro Anglani - Marcello Pellegrino

9.30 Diagnostica ecografica: dalle forme diffuse alla caratterizzazione delle lesioni epatiche
Emanuela Ciraci

9.50 Stadiazione della fibrosi: invasiva e non
Stefano Semeraro

10.10 Ruolo della TC e della RM
Eluisa Muscogiuri

10.30 Discussione sulle tematiche trattate
Fabrizio Covello - Errica Settimo

10.50 Coffee break

11.20 Ladiagnostica di laboratorio nella caratterizzazione delle epatiti
Marilia Tampoia

11.40 Disordini coagulativi del paziente cirrotico
Angelo Santoro

12.10 Discussione sulle tematiche trattate
Alberto Mazzotta — Francesco Felline — Vincenzo Valiani

Lettura Magistrale
Presentazione: Antonio Giorgio

12.30 50 anni di ecografia e lo sviluppo dell’epatologia moderna
Luigi Bolondi

13.00 Lightlunch
Presentazione: Mariangela Barletta

14.00 Iltuo esempio come fonte di ispirazione: lettura in memoria del Prof. Gatti
Antonio Izzi



14.30

14.50

15.10

15.30

15.50

16.10

16.30

17.10

17.30

FEGATO E MALATTIE METABOLICHE
Presidente: Emanuela Amadei
Moderatori: Giovanni Mileti = Antonio Termite

Nuovi farmaci antidiabetici: quale ruolo nell’epatosteatosi?
Fabio Marra

Linee guida al trattamento delle dislipidemie
Sergio D'Addato

MASLD: impariamo a conoscerla
Gaetano Serviddio

Dieta Mediterranea: quale ruolo nell’epatologia?
Carmine Coppola

L'iperuricemia e la sindrome metabolica. Nuove e vecchie terapie
Mariangela Barletta

Discussione sulle tematiche trattate
Veronica Elia - Nicola Napoli — Valentina Todisco

Lettura Magistrale
Presentazione: Antonio Izzi

Fegato e lyfestile: I'’evoluzione della specie
Antonio Craxi

FEGATO E VIRUS
Presidente: Maria Rendina
Moderatori: Giovanni Battista Buccoliero- Salvo Minniti

HBV e HDV: fine di un’infezione?
Teresa Antonia Santantonio

Dal virus C al virus Delta. PITER una realtd italiana
Loreta Kondili



17.50

18.10

18.30

19.00

19.15

\4
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8.30

9.00

9.20

9.40

10.00

10.20

Screening HCV: risultati e prospettive. Eradicazione possibile?
Gianpiero D'Offizi

Trattamento dell’HCV in popolazioni difficili: il modello Caserta
Vincenzo Messina

Discussione sulle tematiche trattate

Annamaria Longo - Paolo Tundo

Take home message

Vincenzo Palmieri

Chiusura della prima giornata

FEGATO E AUTOIMMUNITA
Presidente: Rodolfo Sacco
Moderatori: Antonio Metrangolo - Cosimo Tortorella

Presentazione della giornata
Emanuela Ciraci - Mariangela Barletta

Epatiti autoimmuni: dalla diagnosi al trattamento
Annarosa Floreani

Colestasi autoimmuni
Gianfranco Lauletta

Colestasiintraepatiche familiari
Vincenza Calvaruso

Discussione sulle tematiche trattate
Valeria Rollo = Marianna Zappimbulso

Lettura Magistrale
Presentazione: Aldo Paiano

ACLF: impariamo a conoscerla
Paolo Angeli




10.40

11.00

11.20
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11.40

12.00

12.20

12.40

13.00

13.20

13.40

13.50

14.00

Encefalopatia epatica: casi clinici
Vincenzo Boccaccio

Coffee break

Lettura Magistrale
Presentazione: Leonardo Vincenti

Prospettive future del trapianto di fegato
Umberto Cillo

EPATOCARCINOMA
Presidente: Antonio Giorgio
Moderatori: Saverio Cinieri — Giuseppe Manca

Linee Guida e real life
Rosaria Martina

Dai trattamenti locoregionali alle resezioni chirurgiche
Leonardo Vincenti

Ruolo della radioembolizzazione
Oreste Bagni

TKI: quale ruolo oggi?
Claudio Lotesoriere

Immunoterapia: trattamenti attuali e future indicazioni
Fabio Piscaglia

Discussione sulle tematiche trattate
Giovanni Loverre - Artor Niccoli Asabella - Pietro Basile

Take home message
Antonella Del Vecchio

Compilazione questionario ecm

Chiusura dei lavori



FACULTY

Amadei Emanuela - Roma
Angeli Paolo — Padova

Anglani Alessandro — Ostuni (BR)
Bagni Oreste — Latina

Barletta Mariangela - Brindisi
Basile Pietro - Latina

Belfiore Anna — Bari

Boccaccio Vincenzo - Brindisi
Bolondi Luigi - Bologna
Buccoliero Giovanni Battista — Taranto
Calvaruso Vincenza - Palermo
Cillo Umberto - Padova

Cinieri Saverio - Brindisi

Ciraci Emanuela - Ostuni (BR)
Coppola Carmine - Gragnano (NA)
Covello Fabrizio — Lecce

Craxi Antonio — Palermo
D’Addato Sergio — Bologna
D’Offizi Gianpiero — Roma

Del Vecchio Antonella — Acquaviva delle Fonti (BA)
Elia Veronica - Brindisi

Felline Francesco — Gallipoli (LE)
Floreani Annarosa — Padova
Giorgio Antonio — Napoli

1zzi Antonio — Napoli

Lauletta Gianfranco — Bari
Longo Annamaria - Lecce
Loverre Giovanni — Ostuni (BR)
Lotesoriere Claudio — Taranto

Kondili Loreta - Roma

Manca Giuseppe - Brindisi

Marra Fabio - Firenze

Martina Rosaria - Brindisi

Mazzotta Alberto - Lecce

Messina Vincenzo - Caserta
Metrangolo Antonio — Casarano (LE)
Mileti Giovanni - Francavilla Fontana (BR)
Minniti Salvatore - Brindisi
Muscogiuri Elvisa — Brindisi

Napoli Nicola - Martina Franca (TA)
Niccoli Asabella Artor - Brindisi
Paiano Primaldo — Scorrano (LE)
Palmieri Vincenzo Ostilio — Bari
Pellegrino Marcello — Brindisi
Piscaglia Fabio — Bologna

Rendina Maria - Bari

Rollo Valeria - Ostuni (BR)

Sacco Rodolfo — Foggia
Santantonio Teresa Antonia — Foggia
Santoro Angelo — Brindisi

Semeraro Stefano — Scorrano (LE)
Serviddio Gaetano - Foggia

Settimo Enrica - Brindisi

Tampoia Marilina — Taranto

Termite Antonio Patrizio — Castellaneta (TA)

Todisco Valentina - Brindisi
Tortorella Cosimo — Taranto
Tundo Paolo — Galatina (LE)
Valiani Vincenzo — Brindisi
Vincenti Leonardo — Bari
Zappimbulso Marianna — Bari
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Sala Congressi Autoritd Portuale - Porto di Brindisi
Piazza Vittorio Emanuele I, n. 7
72100 - Brindisi

L’ iscrizione al Congresso é gratuita ma obbligatoria
e da diritto a:

- partecipazione alle sessioni scientifiche

* n. 2 coffee break

* n.1light lunch

« kit congressuale

- attestato di partecipazione

La preiscrizione deve essere comunque confermata

in sede congressuale all’ atto della registrazione dei
partecipanti, secondo gli orari stabiliti all’ interno del
programma.

RESPONSABILI SCIENTIFICI

Il Provider e20econvegni (n. 432) ha assegnato
all’evento n. 9,8 crediti formativi.

Il Corso é rivolto a n. 150 partecipanti tra Medici
Chirurghi di area interdisciplinare, Infermieri e
Biologi.

Il rilascio della certificazione dei crediti &
subordinato alla partecipazione all’ intero
programma formativo, alla verifica
dell’'apprendimento ed alla corrispondenza tra
professione del partecipante e professione cui
I'evento é rivolto.

documentazione clinica, percorso clinico
assistenziali diagnostici riabilitativi, profili di
assistenza — profili di cura

Dott.ssa Mariangela Barletta Dott.ssa Emanuela Ciraci Dott.ssa Rosaria Martina

Direttore Direttore

Dirigente Medico

ff. U.O.C. Medicina Interna U.0.C. Medicina Interna U.0.C. Medicina Interna
Ospedale “A. Perrino” — Brindisi Ospedale di Ostuni (BR) Ospedale “A. Perrino” — Brindisi

ASL Brindisi o
PATROCINI RICHIESTI: COMUNE o,
@SIEMC Snss /PaFA

INMEDICINA E CHIRURGIA

Societa Scientifica

di Medicina Interna
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